⁶³ Su di lui cfr. *The World of Gregory of Tours*, K. MITCHELL, I. WOOD (ed.), Leiden, Brill, 2002.

⁶⁴ GREGORIUS TURONENSIS, *De gloria confessorum*, in PL 71, col. 849 «De sancto Simeone a Columna. / Simeon vero confessor, qui in columna pagi Antiochensis dicitur stetisse, frequenter incolis tribuit sanitates [...] Et quia, ut legitur in ejus *Vitae libro*, nullam unquam mulierem post conversionem oculis attentis inspexit; postquam vero columnae editori se sanctitate fervens invexit, non modo extraneae mulieri, verumetiam nec propriae matri se videndum permisit, et nunc etiam locum ipsum ab hujus sexus defensat accessu. Nam ferunt quamdam mulierem indutam fuisse veste virili, et in basilicam ingredi voluisse columnae. Tractans secum misera agere posse per indumentum quod latere posset Altissimum ignorans illud Apostoli, quia *Deus non irridetur* (Gal.vi,7). Illicit ibi veniens ad templum, erexit pedem, ut sanctum ingrederetur limen tamen protinus retrorsum ruens, cecidit, et mortua est; satisque fuit populis, ne haec ultra mulier ulla praesumeret, cum in istam cerneret ultionem pessime irrogatam».

⁶⁵ Cfr. B. WARD, *The Venerable Bede*, Harrisburg, Morehouse Publishing, 1990.

so analogico con il noto passo paolino (1Cor. 14) che vietava l'insegnamento dottrinale alle donne. La lettura di Deuteronomio 22:5 proposta da Beda implicava che la Chiesa e la dottrina cristiana dovevano essere gestite virilmente senza la mollezza e i vizi femminili:

Quod autem dicit: *Non induatur veste virili*, ostendit illud quod Apostolus ait: *Non permitto mulieri docere in Ecclesia*. Neque enim sacerdotium, neque doctrina feminis, nec in Ecclesia conceditur; sed nec vir debet indui veste feminea. Quod enim vir est, et principatum gerit Ecclesiae, nec debet aliquid femineum vel molle in sua doctrina habere⁶⁶.

Circa un secolo dopo, Rabano Mauro (m. 856)⁶⁷ si soffermò in maniera più estesa sulla maschilizzazione in Deuteronomio 22:5, riportando la doppia possibile traduzione dall'ebraico: «Non induetur mulier veste virili» e «Non erunt vasa viri super mulierem», intendendo nella seconda *vasa bellica*, cioè armi e armature, una differenza che modificava notevolmente il senso del divieto, che nel primo caso sarebbe risultato ben più ampio. Sulla premessa della sua scelta di tradurre con «veste virili» piuttosto che con «vasa viri», Rabano Mauro propose una ulteriore duplice interpretazione in relazione alla dimensione applicativa, mistica o morale. Sul piano mistico, la sua visione era la stessa di Beda, nello stretto rapporto con le parole di Paolo e nell'esclusione della donna dall'insegnamento dottrinale. Sul piano morale, il passo stava a significare, invece, che ogni sesso doveva utilizzare indumenti suoi propri, essendo diversi fra maschio e femmina l'aspetto, il portamento, l'incedere, le forze. La proibizione di insegnare la dottrina assumeva, poi, un significato assai ampio,

⁶⁶ Ciò che egli dice, *Non indossi veste virile*, esprime quanto l'Apostolo afferma: Non permetto alla donna di insegnare in chiesa. Infatti né il sacerdozio, né la dottrina sono concesse alle donne nemmeno in chiesa: ma neppure l'uomo deve indossare una veste femminile. Poiché infatti egli è uomo, e gestisce il principato della Chiesa, né deve avere nella sua dottrina qualcosa di femminile o di molle (BEDA, *In Pentateuchum commentarii*, in ID., *Opera Omnia*, PL 91, col. 390). Si veda anche E. JAMES, *Bede and the Tonsure Question*, in «*Pertitia*», 3, 1984, pp. 85-98.

⁶⁷ Su di lui cfr. R. GAMBERINI, *Rabano Mauro, maestro di esegesi e uomo di potere. Il difficile rapporto tra due dimensioni della sua esistenza*, in I. PAGANI, F. SANTI (a cura di), *Il secolo di Carlo Magno. Istituzioni, letterature e cultura del tempo carolingio*, Firenze, Sismel-Galluzzo, 2016, pp. 273-296.

includendo il divieto che la donna dominasse l'uomo, per cui Deuteronomio 22:5 diventava una vera e propria chiave di volta della distinzione gerarchica fra i sessi. Si tratta, secondo l'autore, di impedire disordine/deformità: le donne portino il velo, gli uomini facciano la guerra. In un discorso ampiamente debitore dell'opera sopracitata di Ambrogio, la conclusione di Rabano Mauro era che maschilizzazione della donna e femminilizzazione dell'uomo, qualunque ne fosse il fine, aprivano le porte all'impudicizia e alla dissolutezza, e dovevano pertanto essere contrastate con ogni mezzo⁶⁸.

5. *Due canoni errabondi*

Dopo Gangres, precetti che ne richiamano i due canoni sulla maschilizzazione si ritrovano in varie raccolte, sino ad approdare nel *Decretum* di Graziano, diventando norma di *ius commune*⁶⁹. An-

⁶⁸ RABANUS MAURUS, *Enarratio super Deuteronomium*, in *Opera Omnia*, PL 108, coll. 922-923 «Caput XXIX. Quod mulieres non debent veste virili uti, nec viri veste feminea. «Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea: abominabilis enim apud Dominum est qui facit haec». Alia editio haec habet sic: «Non erunt vasa viri super mulierem». Vasa bellica vult intelligi, id est, arma. Nam quidam etiam hoc interpretati sunt. Mystice autem quod dicit, non induatur mulier veste virili» ostendit illud quod Apostolus ait: «Non permitto mulieri docere in Ecclesia (1Cor. 14)». Neque enim sacerdotium neque doctrina feminis in Ecclesia conceditur. Sed nec vir indui debet veste feminea. Qui enim vir est et principatum gerit Ecclesiae, non debet aliquid femineum vel molle in sua doctrina habere. Moraliter autem docet quod unumquemque sexum induit natura indumentis ad usus diversos diversis: utriusque sexui diversus color, motus, incessus, vires diversae. «Docere autem, inquit, mulieri non permitto, neque dominari in virum». Quam deforme autem virum facere opera muliebria! Ergo et pariant, ergo parturiant, qui crispant comam sicut et feminae et tamen illae velantur, isti belligerantur. Verum habebant excusationem qui patrios sequuntur usus, sed tamen barbaros, ut Persae, ut Gothi, ut Armenii. Maior quidem est natura quam patria. Quid de aliis dicimus, qui hoc ad luxuriam derivandum putant, ut calamistratos et torquatos habeant in ministerio, ipsi proluxa barba, illos remissa coma? Merito illic non servatur castimonia, ubi non tenetur sexus distinctio; in quo evidentia naturae magisteria sunt dicente Apostolo: «Dedecet mulierem non velatam orare Deum: anne ipsa natura hoc docet vos, quod vir quidem si comam habeat, ignominia est illi? Mulier vero si capillos habeat, gloria est illi, quoniam quidem pro velamine sunt (1Cor. 2)».